nis cartulā habens in manu de cera sigillatam ex hibuit. atq; eius pectori dormienti superposuit. Quā ille a sōno surgens īuenit. Et letus effect⁹ in crastinū cū esset dies dominica. p̄gens ad ecclesiam in qua cū populo ep̄us aderat. post lectōnē euāgelij p̄strauit se pedibus ep̄i eiq; omne īpītatis sue historiā retexuit. post hoc etiā qualit ad fontem misericordie beatā virginē cōfugiens. ei⁹ meritis & p̄cibus p̄ penitētiā et lacrimas a deo veniā meruit. necnon qualiter cyrographū signatū pessime scriptōnis receperit adiunxit. & obsecrās ut coram omnib⁹ legere ē ep̄o porrexit. Omnes itaq; clerici et mulieres tāta dei miseratōne p̄ moti. diutissime gratias deo reculerūt. ep̄⁹ quoq; gaudio r̄plet⁹ clamabat ad populū. multis exhortatōnibus eos puocās ad gratiarū actōnē. et xp̄i ac sancte matris sue virginis glorificatōnem. Intērim autē theophilus solo iacebat p̄stratus. Quem post oratōnis laudem ep̄us surgere iussit. & ei cā enlā illam nefādissimā ī cōspectu omniū cōbure pretepit. Quo facto. ingressus ep̄iscop⁹ missarum solennia p̄git. Cūq; p̄cepisset theophilus sacre cōmunionis mīsteriū. statim refusit facies eius sicut sol. Videntes autē omnes subitaneam vīni trāfiguratōnem. magis glorificabāt deum q̄ facit mirabilia solus. et beate marie diutissime laudes referebat. Beatus autē theophil⁹ in locū illū ī quo beatā viderat uisionem declinās tanq; fix⁹ p̄st̄it in illo per triduū. post triduū uero omnib⁹ fratribus valedicendo osculū tribuens. amāq; suam sancte cōmitati et beate marie liberatrici sue cōmendās. vitam hāc ī eodem loco feliciter f̄muit ubi et corpus eius sepultū fuit. **LXXI** *(De aduentu sancti mauri ī andegauia et monasterio quod edificauit. Higibertus.)*

Eo tempore claruit in gallia sanctus maurus de quo pauloante dicitū est monach⁹ sancti benedicti discipulus. Faustus. p̄q̄ autē beatus maurus vidit ī spū beati bñdicti ani mā ī celū cū gloria ascendere. tunc secūda feria pasche a roma dīcessimus ex eo loco aurelianis venientes audiūmus beatū bertricānū mi grasse ad domīnū. Locus autē qui ab eo nobis p̄uisus fuerat rupiacus dicebatur. ipso nomine de formis et scabiosus. Cui bertricānō successit dōnulus ep̄us. Decimo die postq; aurelianis fūim⁹ īgressi. iter arripientes tendimus andegauū. venimusq; v. die ad locum qui restis nūcupaē. ubi iam hardiardus cum cōiuge sua cītilia biduo nos expectauerat. Hic habebat cōsobrinū nomine florū familiarem et carissimū theoberto regi frācōrum. Hic flor⁹ vidēs beatū mauz hūillimo monachali habitu īdutum. de equo cui īsidebat statim desilij. ac tertio āteq; ei appiquaret toto corpore ī terram se p̄sternens. cum ab eo humilitē et modeste eleuatus esset. omnes nos est osculat⁹ Ad quem maurus. Obseruatō ordinis nostri. sūmam depositū quietem et securitatem. Ibi p̄muz magnā. ī nomine sancti martini. ī qua et se sepe liri precepit sicut et sanctus benedict⁹ ī oratio eiusdem sancti martini. quod īstructa ara appellat⁹ īmis ipse cōstruxerat sepultus est. Quidam cleitus longissimo nomine qui cementarie arti praeerat. de altissimis gradibus corruens sup̄ deportatum illic aceruum lapidum. toto corpore cōtritus est et sanatus a mauro. Ex illo die florū ita maurū

habuit in maxima veneracione. ut nūg postea p: pius ad eum accedere auderet. Quidaz postea ex oparijs mauro detrahere ceperūt. dicentes eum cupidū īmanis glorie & magum. Ex quibus d'ra etoribus tres subito malignus spūs īuasit ita ut vni ex illis nomine flodegislo āimam extorqueret. reliqui se īnuicem dentib' lacerabāt. Quib' d'gitos veriusq' manus sāctus maurus ī os misit & spūs malignos p ventrem eiecit. feda relinquit ētes vestigia. Terciū vero resuscitauit a mortuis. cui precepit ut si uellet viuere. ī locū ipm nunq' amplius intraret. Quod ideo iussit. vt plausuz & fauorem poplī vitaret. Theodebertus rex. venit illuc ad orationē. Post oratōne ī ouentū fraterz p'gens. regali īdutus purpura. hūlīter se p'stravit. & ut p illo p'carentur cū lacrimis postulauit & dedit eis fiscū regiū qui boscus vocat cū omnibus villis & redditibus ad eum p'fidentib'. Altera die visitās fiscū regiū sibi donatū beat' maurus paliticū a. vii. ānis sanauit. **LXXII**

De multiplicatōne fratru & diminutōne.

Secundo āno aduentus nostri nobiles aduenire ceperūt. & nostrā habitatōne ex petere. & filios suos offerre. xxvij. anno fūdatōnis ipsius cenobiū fact' est numer' fratru c. xl. Quem neq' minui neq' augeri. p'cepit maurus. Lotharius rex andegauis ueniens. mandauit viro dei mauro se velle ire ad mōasteriū. Qui ue niens. dedit ei fiscū regiū qui blazon appellatur. & villam que dicitur longus cāpus. Ex eo tempore. beatus maurus non facile de monasterio iam egredi volebat. Secessitq' ī domū que illi fabricata erat iuxta ecclesiā beati martini cum duobus monachis qui ei seruirent p'mo & aniano. substi tuens p'bus bertulfum abbatem sibi successu'z. Et cum ibi duos & dimidiū ānos fecisset in oratōne vidit dyabolum sibi minātem stragem se facturū maximā de monachis suis. Quem postea cōfortauit āgelus domini. Maurus postea cōfortauit fratres. p'dicens eis de morte sua & illoz īmēte. Factūq' est ut īfra. v. menses. cxvj. monachi more rentur. nec de tāto grege remanerēt nisi. xxiiij. Inter quos mortui sūt āthonius & cōstantīan' q' nobiscum venerāt. Nec multum post mortu'z est sanctus maurus dolore lateris. xl. anno aduentus sui. ad illū locū. xvij. kl. februarij ante altare beati martini sup ciliciū stratus sui recubās. **LXXIII** De miraculo benedicti iunioris & ceteris quibusdā incidentib' illius temporis.

B'gibertus.

Eo tempore ī capania ytalie benedictū iunioris sāctitate clarum rex totilia p xpo p'sequens. cū eum cum cella sua cōburere voluisse nec valuisse. ī elibanū ardentem euz p'iecit. Qui inde die altero illesus cum illesis vestibus etiā exiuit. Hildebertus rex frācoz cū patru ele theodeberto ī fratrem lotharium m'surgit. Sz matre eorum satis agente lotilde apud deū. ne inter fratres fieret ciuile bellum horreda. intemperate coerciti. cum sup lothariū ne signū quidem apparuerit horroris huiusmōi reddūt se fraterne paci. Anno iustiniani. xiiij. ī diuersis galliaz lo'cis diuersa signa visa sūt. Cometes appuit die sācto pasche. celum ardere visu est. verus sanguis ex nube defluxit ī vestimentis hominū. dom' cu iusdam ab'itus sanguine resp̄sa apparuit. & secute varie clades & male valitudines cum pustulis

& vesicis populos afflixerūt. Anno sequenti cōstantīpoli moze magna īsurgente. statuta est solennitas purificatōnis beate marie. que grece ypapāti. i. obuiatō dicitur. eo q' die illo obuiauerit symeon oblato ī templū domino. & ita mortalitas illa cessauit. Lotharius & hildebertus fratres obessa ī hispanijs cesaraugusta. cūib' deū adorantib'. & circulata vīcentij martiris tunica accepta ab eis p munere ipsius martiris stola. re deunt acquisita hispanie parte maxima.

LXXIII De arthuro rege britannie.

Sz ad hoc tempus. historia britonū perducit narratōnem suam de rege arthuro. Refert enim eum post celeberrimā illā curiam ī vrbe legionum habitā. ī q' omnes reges īsularum occidentaliū & duces galliaz fuerunt. maximū duxisse exercitū ī fines burgūdie adūsus luciū p'rincipem hispaniaz sub leone impatoē reipublice p'curatorem. & ī eūdo quēdam īmen sū gigante singulari pugna deuicisse. Deinde utramq' p'tiū legiones ī pago lingonēsi. ad p'liadū cōuenisse. & post īnumeram cedē vtriusq' exercitus tandem britonibus victoriā p'uenisse. Postea narrat q' arthur' iuga alpium trāscendē. & romā īuadē voluerit. Sed īterim audiēs medredrum nepotē suu ī diademā britānie p' tyrānidem arripiisse. britāniām reineauerit. atq' ī ultimo p'lio quod cum eo habuit. post necē fere omniū ducū ipē letaliter vulneratus fuerit. & ī insulā quādā ad sanandū deportatus. relictō regnī successore p'gnato suo cōstātimo. Ipē vero arthur' iuxta mēlini vaticinū dubium habet exitum. quia utrū viuat an mortuus fuerit nemī cētū extimat' esse.

LXXV De vigilio papa & eius afflictōe p'ātenio patriarcha. **Hilmandus.**

Eo tempore uigilius papa quia s'm p'missio nem suam noluit ātheniū hereticū reuocare. cōstātīopolim ignomīose mittitur. Theodora nanq' iustiniāni uxor mādauit ei. ut se cūdum p'missionē suam reuocaret ātheniū. qui noluit. Quo auditō illa misit romā antheniū scriba'z ut adducēt eum p' vi. Qui cum ī nauī esset. ipo situs. & nauis mota eset. popul' roman' iactat post eum lapides. fustes & cacabos dices. Male fecisti romanis. male īuenies vbi radis. fames tecum. mortalitas tecum. Ingressus est cōstātīopolim vigilia domini nostri hiesu xpi. Per biennium fuerunt ītēcōnes de anthenio patriarcha. cui vigilius nullatenus cōsensit dices. ut uideo non me fecerunt. uenire ad se iustiniānus & theodora sz diocleianus & litoria. facite quod vultis dīg factis recipio. Tunc quidam dedit ei alapā dices. Nescis quibus loqueris homīcida. qui siluerium papā occidisti. & filiū mulieris uidue ad calces et fustib'z. Tunc fugit uigilius ī basilicam sancte eufemie. & tenuit colūnam altaris. A qua abstratus electus est foras ecclesiam. & missus est fūnis ī collo eius. & tractus est p' totam ciuitatē usq' ad uesperam. Tunc missus est ī custodia. ubi dabatur ei modice panis & aqua. Clerus autē ro manus qui cuu eo erat missus est ī exilium ad diuersa metalla īcidenda. Tunc gothi fecerūt sibi regem uadua. qui totilia nūcupatus est. Qui descendēs obsedit romam. & facta ē tāta fames ī ciuitate. ut et natos suos vellēt comedē. Intrauit totilia romam a porta sācti pauli ī die. xiiij. et tota nocte fecit buccina clangi. ut totus populus